[bookmark: _GoBack]淮南市人民政府办公室关于
进一步加快通信发展有关工作的通知
淮府办秘〔2021〕52号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构，各有关单位：
为深入实施网络强国战略，加快推进信息基础设施建设，推动我市信息化建设总体部署，经市政府同意，现就进一步加快通信发展工作有关事项通知如下：
一、协调解决5G疑难站址，加快5G基站建设
    （一）各县区要比照市级工作机制，成立加快5G发展工作专班，制定有效政策措施，协调解决辖区内5G建设疑难站址，统筹推进5G基站建设。
    （二）落实解决公共设施免费开放问题。根据《淮南市人民政府关于印发支持5G发展若干政策的通知》（淮府〔2020〕47号）精神，各级机关、事业单位要免费开放所属非涉密楼宇及公共区域，为5G网络设施部署提供便利。积极推动学校、公路、铁路、桥梁、隧道、港口、铁路车站、公路客运站、公路服务区、市政绿化区、展览馆、公共地下空间等公共场所和区域向5G网络设施免费开放。
（三）推动解决5G建设进场难问题。各有关单位要做好5G网络覆盖的配合工作，除配合建设增加的必要成本和管理费用外，公共场所资源产权人、管理人或使用人不得另行收取场地租赁费、进场费、协调费、分摊费等不合理费用。
（四）监督解决5G基站用电费用高的问题。简化5G基站供电申请流程和报装资料，在用电申请、电力增容和直供电改造上为5G 网络建设提供最大便利。组织推进具备条件的5G基站转供电改直供电工程，对符合“转改直”条件的基站加快进行改造，原转供电业主要大力配合，供电部门参与协调。严格落实《安徽省发改委关于进一步规范非电网直接供电用户用电价格的通知》（皖发改〔2021〕425号），加强对转供电价格违法问题的监督查处。
    （五）推动解决5G基站审批服务问题。建立健全5G项目审批或备案流程绿色通道，简化5G网络基础设施建设审批流程，缩短审批时限，保障5G网络建设用地用电等资源要素供给。
二、落实电信设施迁移补偿，加强电信设施保护
（一）严格执行《安徽省电信设施建设和保护办法》（省政府令第274号），任何单位或者个人不得擅自改动或者迁移电信线路及其他电信设施。
（二）因公路、铁路、城市道路、农田水利工程建设等原因，确需改动或者迁移电信设施的，应当与电信设施所有人协商，签订补偿协议，补偿改动或者迁移费用以及由此造成的经济损失。
（三）改动或迁移电信设施的，应当坚持先建设后拆除的原则，确保通信服务持续畅通。
（四）建立全市电信基础设施建设保护专项工作机制，经信部门具体负责协调解决电信设施建设过程中的纠纷问题。
三、落实光纤到户国家标准，强化验收备案
（一）各县区、各有关单位要严格执行光纤到户国家标准，新建住宅小区通信设施工程必须采用光纤到户的方式建设。建设单位应在规划前期将建筑物以及建设项目用地范围内的通信管道和楼内通信暗管、暗线等通信设施纳入建设项目规划设计文件，预留合理的建设场地，随建设项目同步设计、同步施工、同步验收。
（二）光纤到户通信设施工程的设计必须满足多家电信业务经营者平等接入、用户单元内的通信业务使用者可自由选择电信业务经营者的要求。未按照国家标准设计的，施工图设计文件审查机构不予审查合格。
（三）建设单位必须同步建设住宅区通信管道和楼内通信暗管、暗线等通信设施，预先铺设入户光纤、预留设备间，所需经费应当纳入建设项目概算。
（四）规范光纤到户验收备案制度，建设单位应当组织对光纤到户通信设施进行验收，并将验收相关资料报淮南市电信基础设施共建共享办公室。对新建住宅小区光纤到户国家标准实行综合查验。未按照国家标准建设或光纤到户通信设施未按要求验收及验收不合格的，城建部门不予办理竣工验收备案。
（五）根据《安徽省住房和城乡建设厅等厅局关于做好专营单位支持城镇老旧小区改造相关工作的指导意见》（建房〔2021〕48号），通信设施设备改造，各通信运营商负责各自飞线、废线的清理，“多网合一”方式入地敷设应按照国家标准设计建设。多网合一方式入地敷设及架空改造费用纳入老旧小区改造建设项目概算。
（六）建立全市老旧小区通信设施改造联席会议制度（具体成员名单见附件），办公室设在市经信局，负责研究解决老旧小区通信设施改造中的重大问题，协调推进老旧小区通信设施改造工作。

附件：淮南市老旧小区通信设施改造联席会议成员名单

2021年11月16日

附件

淮南市老旧小区通信设施改造
联席会议成员名单

总召集人：程俊华  市政府副市长
召 集 人：程启涛  市经信局局长
聂友侠  市政府发展研究中心主任
成    员：陶广智  市经信局副局长
王  凌  市发改委副县级领导
陈先林  市城乡建设局副局长
杨  军  市住房保障和房产管理局副局长
邹用德  市自然资源和规划局副局长
张  亮  寿县政府党组成员
  蒋青松  凤台县政府常务副县长
  邵朝辉  大通区政府副区长
              王  琦  田家庵区政府常务副区长
  李大庆  谢家集区政府常务副区长
  胡汪兴  八公山区政府常务副区长
  曹多杰  潘集区政府副区长
  田文静  毛集实验区管委会副主任
  华新民  中国电信淮南分公司总经理
  李  严  中国移动淮南分公司总经理
章  轶  中国联通淮南分公司副总经理
  童  彬  中国铁塔淮南分公司总经理
联席会议办公室设在市经信局，陶广智同志兼任办公室主任。
联席会议成员因工作调整或职务变动的，由其继任者履行成员职责，不再另行行文。